
 

         令 和 ５ 年 １ 月 ２ ７ 日 

新入生保護者 様 

加古川市立氷丘中学校 

PTA 会長  花里 政次郎 

校  長   加 藤   勉 

 

学級懇談会のご案内 

 

大寒の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。 

平素は、各校の教育活動の推進にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

さて、氷丘中学校 PTA では学級委員選出のため、下記のとおり学級懇談会を開催いたします。ご多用のことと

は存じますが、ご出席いただきますようご案内申しあげます。 

 

記 

 

１ 日  時     令和５年４月１０日（月）  入学式当日、学活に引き続き行います 

２ 場  所     １年生各教室 

３ 議  題    (1) 学級運営方針 

(2) 学級委員選出 

４ 学級委員選出について 

(１) 自薦・他薦により、各クラス２名の学級委員と補欠２名の選出をします。 

(２) 選出された学級委員の所属は、１年生：人権同和部、２年生：研修部、３年生：広報部 となります。 

(３) 補欠の方は、選出された２名の方が転校等やむを得ない事情で継続が不可能となった場合のみ委員とな

ります。 

(４) PTA 規約に基づく免除が可能な方については裏面に詳しくあります。 

※新１年生のお子さんがいらっしゃる方で、既に学級委員及び補欠に決定された方 

※申告内容と事実が異なる場合は、免除とはなりませんので、ご注意ください。 

(５) 選出は、以下の方法・手順で行います。 

  ア、出席者の中から立候補を募る。 

イ、立候補者のない場合、話し合いで調整する。 

ウ、上記 ア・イ で調整できない場合は、くじ引きで選出する。（欠席者は代理者で抽選します） 

エ、欠席者が選出された場合、郵送でお知らせをする。 

(６) PTA 規約以外で免除を希望される場合は、「学級懇談会出欠フォーム」に事情を記入のうえ、選出当日ご

参加いただき、ご本人から申し出たうえで、会の決定に添っていただきますよう願います。 

 

学級懇談会出欠フォーム（2023 年度用）はこちらです。 

2023/2/24（金）までに必ず送信お願いいたします。 
⇒ 

 



 

学級委員 免除が可能な方（PTA 規約に基づくもの） 

 

2021 年度 PTA 総務委員 

2022 年度 PTA 総務委員、学級委員、PTA 地区委員、PTA 部活動委員（ふれあい部） 

2023 年度 PTA 本部役員、PTA 地区委員、PTA 部活動委員 

 氷丘小学校 本部役員、地区役《正/副、書記》、学年委員 

 氷丘南小学校 総務委員、地区常任《正/副》、学年役員、少年団３役（２年目） 

 

なお、学級役員の免除は、申告制です。 

① 免除規定にあたり、「学級懇談出欠票」により免除を申告されたとき対象になります。 

② 申告されても事実と異なる場合は、免除とはなりません。 

③ PTA 規約以外の内容で免除を希望される場合は、その内容を「学級懇談出欠票」に記入し、選出

当日に学級懇談会に参加して、本人が申し出た上で会の決定に添っていただきます。 

選出（学級委員２名、補欠２名）は 

①立候補を募る。 ⇒ ②話し合いで調整する。 ⇒ ③くじ引きで決定する。 

学級懇談会に欠席され、免除を申告しなかった方が選出された場合、郵送でお知らせします。 

ちなみに、兄弟姉妹が氷丘中学校に在籍するとき 

「同時に学級役員に選出された場合、一番上の生徒の学級役員」となります。 

（例年、入学式の当日に１年生の学級役員を選出し、次の日に、２・３年生の学級役員を選出する関

係で、優先順位は、①新１年生学級役員 ②３年生学級役員 ③２年生学級役員となります。） 

 

 本部役員 ⇒ 会長、副会長、総務委員長、副総務委員長、書記、会計、監査役、顧問 

総務委員 ⇒ 本部役員 ＋ 専門部部長、専門部副部長 

専門部（※学年部は、専門部に含まれていません。） 

広報部  （３年生 学級役員＋一部 PTA 地区委員により構成） 

研修部  （２年生 学級役員＋一部 PTA 地区委員により構成） 

人権同和教育推進部 （１年生 学級役員） 

愛護部  （PTA 地区委員の副部長＋一部 PTA 地区委員により構成） 

施設部  （PTA 地区委員の部長により構成） 

ふれあい活動部  （部活動委員 部活動の保護者代表より構成） 


